
Постановление Правительства  
Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі          от 22 мая 2019 года          № 303

О внесении дополнения в постановление Правительства 
Республики Казахстан от 31 октября 2017 года № 689  

«Об утверждении перечня праздничных дат  
в Республике Казахстан»

В соответствии со статьей 4 Закона Республики Казахстан от 13 декабря 2001 года 
«О праздниках в Республике Казахстан» Правительство Республики Казахстан 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Республики Казахстан от 31 октября 2017 года 
№ 689 «Об утверждении праздничных дат в Республике Казахстан» (САПП Республики 
Казахстан, 2017 г., № 53, ст. 343) следующее дополнение:

перечень праздничных дат в Республике Казахстан, утвержденный указанным поста-
новлением:

дополнить пунктом 36-1 следующего содержания:
«36-1. День профессиональных союзов Казахстана – 10 октября».
2. Настоящее постановление вводится в действие после дня его первого официального 

опубликования.
Премьер-Министр Республики Казахстан  А. МАМИН

Постановление Правительства  
Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі          от 24 мая 2019 года          № 316

О внесении изменений в постановление Правительства 
Республики Казахстан от 12 декабря 2014 года № 1304 

«Об определении единого оператора по поставке 
нефтепродуктов»

Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Правительства Республики Казахстан от 12 декабря 2014 года 

№ 1304 «Об определении единого оператора по поставке нефтепродуктов» (САПП Респуб-
лики Казахстан, 2014 г., № 80, ст. 687) следующие изменения:

в пункте 1:
подпункт 1) исключить;
подпункт 2) изложить в следующей редакции;
«2) бензина, дизельного топлива, мазута, авиационного топлива (ГОСТ 10227-86 «То-

плива для реактивных двигателей. Технические условия») – товарищество с ограниченной 
ответственностью «КазМунайГаз-Аэро.».

2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.

Премьер-Министр Республики Казахстан  А. МАМИН

Постановление Правительства 
Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі           от 24 мая 2019 года          № 319

О внесении изменений и дополнений 

в постановление Правительства Республики Казахстан  
от 19 декабря 2014 года № 1357 «Об утверждении  

Правил создания и использования объектов  
гражданской обороны»

Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Правительства Республики Казахстан от 19 декабря 2014 года 

№ 1357 «Об утверждении Правил создания и использования объектов гражданской обороны» 
(САПП Республики Казахстан, 2014 г., № 81, ст. 706) следующие изменения и дополнения:

Правила создания и использования объектов гражданской обороны, утвержденные 
указанным постановлением:

дополнить пунктами 3-1 и 3-2 следующего содержания: 
«3-1. Допускается совместное размещение центральных исполнительных органов в одном 

запасном (городском, загородном) пункте управления по отраслевому признаку.
3-2. Подвижные пункты управления создаются в центральных исполнительных органах, 

ответственных за обеспечение и функционирование республиканских служб гражданской 
защиты, а также в местных исполнительных органах городов, отнесенных к группам по 
гражданской обороне.»;

пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18. При использовании защитных сооружений гражданской обороны в мирное время 

выполняются требования, обеспечивающие условия для пребывания укрываемых и приве-
дения в готовность для приема укрываемых, в течение 12 часов, а на атомных станциях и 
в организациях, использующих сильнодействующие ядовитые вещества, – в готовности к 
немедленному приему укрываемых.»;

пункты 21 и 22 изложить в следующей редакции:
«21. В мирное время помещения защитных сооружений гражданской обороны использу-

ются в соответствии с требованиями СН РК 2.03-03-2014 и СП РК 2.04-101-2014 «Защитные 
сооружения гражданской обороны».

22. При использовании защитных сооружений гражданской обороны под складские 
помещения, стоянки автомобилей, мастерские допускается загрузка помещений из расчета 
обеспечения приема 50% укрываемых от расчетной вместимости сооружения (без освобо-
ждения от хранимого имущества). Освобождение помещений от имущества осуществляется 
при переводе на режим убежища в срок не более 12 часов. Размещение и складирование 
имущества осуществляются с учетом обеспечения постоянного свободного доступа в 
технические помещения и к инженерно-техническому оборудованию.».

2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
со дня его первого официального опубликования.

Премьер-Министр Республики Казахстан А. МАМИН

Постановление Правительства 
Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі              от 27 мая 2019 года           № 322

О внесении изменений в постановление Правительства 
Республики Казахстан от 28 ноября 2015 года № 961 
«Об утверждении Правил выплаты ежемесячного 
пожизненного содержания судье, пребывающему  

в отставке»
Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести в постановление Правительства Республики Казахстан от 28 ноября 2015 года 

№ 961 «Об утверждении Правил выплаты ежемесячного пожизненного содержания судье, 
пребывающему в отставке» (САПП Республики Казахстан, 2015 г., № 59-60-61, ст. 480) 
следующие изменения:

в Правилах выплаты ежемесячного пожизненного содержания судье, пребывающему в 
отставке, утвержденных указанным постановлением: 

подпункт 2) пункта 2 изложить в следующей редакции: 

«2) получатель ежемесячного пожизненного содержания – судья, пребывающий в отставке, 
в том числе вышедший в отставку до 1 января 2016 года в соответствии с пунктами 1, 1-1 
и 2-1 статьи 35 Конституционного закона, достигший пенсионного возраста, установленного 
Законом Республики Казахстан «О пенсионном обеспечении в Республике Казахстан», и подав-
ший заявление в уполномоченный орган по организационному и материально-техническому 
обеспечению деятельности Верховного Суда Республики Казахстан, местных и других судов;»;

пункт 23 изложить в следующей редакции:
«23. Выплата ежемесячного пожизненного содержания прекращается в случае прекраще-

ния отставки судьи по основаниям, предусмотренным пунктом 3 статьи 35 Конституционного 
закона.

В случаях смерти или вступления в законную силу решения суда об объявлении судьи, 
пребывающего в отставке, умершим, выплата ежемесячного пожизненного содержания 
осуществляется по месяц смерти включительно.».

2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.

Премьер-Министр Республики Казахстан А. МАМИН

Постановление Правительства  
Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі                   от 29 мая 2019 года              № 331

О внесении изменения в постановление Правительства 
Республики Казахстан от 6 апреля 2018 года № 173  

«Об утверждении ставок акцизов на бензин  
(за исключением авиационного) и дизельное топливо 
и признании утратившими силу некоторых решений 

Правительства Республики Казахстан»
Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Правительства Республики Казахстан от 6 апреля 2018 года 

№ 173 «Об утверждении ставок акцизов на бензин (за исключением авиационного) и дизель-
ное топливо и признании утратившими силу некоторых решений Правительства Республики 
Казахстан» (САПП Республики Казахстан, 2018 г., № 17-18, ст. 89) следующее изменение:

ставки акцизов на бензин (за исключением авиационного) и дизельное топливо, утвер-
жденные указанным постановлением, изложить в новой редакции согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вводится в действие с 1 июня 2019 года и подлежит 
официальному опубликованию.

Премьер-Министр Республики Казахстан А. МАМИН

Приложение 
к постановлению 
Правительства 

Республики Казахстан 
от 29 мая 2019 года 

№ 331

Утверждены 
постановлением Правительства 

Республики Казахстан 
от 6 апреля 2018 года 

№ 173

Ставки акцизов на бензин (за исключением авиационного)
и дизельное топливо

№ 
п/п

Ставки акцизов на 1 тонну (в тенге)
Бензин (за исклю-
чением авиаци-

онного) 
(код ТН ВЭД ЕАЭС 

2710 12 411 0- 
2710 12590 0)

Дизельное 
топливо 

(код ТН ВЭД 
ЕАЭС 

2710 19310 0- 
2710 19 480 0)

1 2 3 4
1. Оптовая реализация производителями 

бензина (за исключением авиационного) и ди-
зельного топлива собственного производства 
(июль – ноябрь)

10 500 9 300

2. Оптовая реализация производителями 
бензина (за исключением авиационного) и ди-
зельного топлива собственного производства 
(декабрь – июнь)

10 500 540

3. Оптовая реализация физическими и юриди-
ческими лицами бензина (за исключением 
авиационного) и дизельного топлива

0 0

4. Розничная реализация производителями 
бензина (за исключением авиационного) 
и дизельного топлива, использование на 
собственные производственные нужды 
(июль – ноябрь)

11 000 9 360

5. Розничная реализация производителями 
бензина (за исключением авиационного) 
и дизельного топлива, использование на 
собственные производственные нужды (де-
кабрь – июнь)

11 000 600

6. Розничная реализация физическими и юри-
дическими лицами бензина (за исключением 
авиационного) и дизельного топлива, исполь-
зование на собственные производственные 
нужды

500 60

7. Импорт 10 500 540
8. Передача подакцизных товаров, указанных в 

подпункте 5) статьи 462 Налогового кодекса, 
являющихся продуктом переработки даваль-
ческого сырья (июль – ноябрь)

10 500 9 300

9. Передача подакцизных товаров, указанных в 
подпункте 5) статьи 462 Налогового кодекса, 
являющихся продуктом переработки даваль-
ческого сырья (декабрь – июнь)

10 500 540

В случае, когда единицей измерения объема при реализации бензина (за исключением 
авиационного) в розничной торговле является литр, перевод литров в тонны осуществляется 
по следующей формуле:

V x 0,730
М = ------------, где

1000

М – объем реализованного бензина (за исключением авиационного), в тоннах;
V – объем реализованного бензина (за исключением авиационного), в литрах;
0,730 – показатель плотности для всех видов бензина (за исключением авиационного), 

кг/литр.
В случае, когда единицей измерения объема при реализации дизельного топлива в рознич-

ной торговле является литр, перевод литров в тонны осуществляется по следующей формуле:

V x 0,769
М = ------------, где

1000

М – объем реализованного дизельного топлива, в тоннах;
V – объем реализованного дизельного топлива, в литрах; 
0,769 – показатель плотности для дизельного топлива, кг/литр.
Примечание. Номенклатура товара определяется кодом ТН ВЭД ЕАЭС и (или) наимено-

ванием товара.


